
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE “S ALUTE DI 
COMUNITÀ 2026” DA CANDIDARE AL BANDO “SALUTE MENTAL E 2025” 
DELLA FONDAZIONE DELLA COMUNITÀ BERGAMASCA.- 
 
L’anno duemilaventicinque addì otto (08) del mese di maggio alle ore 18.00 nella sala 
riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina in Trescore Balneario (Bg), si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, nelle persone dei 
Signori: 
 
 presenti  assenti  
1. Zappella Sergio     Presidente  X 
 
2. Freri Renato    X  
 
3. Nicoli Alfredo                                                                        X     

  
4. Ondei Giuseppe                                                                      X                                                                     

  
5. Venturin Paola Ilaria  X 
     

      
Totale    5            0   
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Sergio Zappella, in qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 20 del 8 maggio 2025  



 

 
 
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 8 
maggio 2025  
 

 
Il Responsabile Unico della Gestione 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Oggetto: proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione: 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE “SALUTE DI 
COMUNITÀ 2026” DA CANDIDARE AL BANDO “SALUTE MENTAL E 2025” 
DELLA FONDAZIONE DELLA COMUNITÀ BERGAMASCA. 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione da 
parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 8 maggio 2025; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
Trescore Balneario, 8 maggio   2025;  
 
 
 
                Il Responsabile Unico della Gestione   
                            F.to Benvenuto Gamba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 

 
• La Fondazione della Comunità Bergamasca Onlus ha pubblicato il “Bando a 

raccolta Salute Mentale 2025”, con l’obiettivo di sostenere progetti preventivi e 
promozionali nell’area del disagio e della fragilità psichica, con particolare 
attenzione alla fascia giovanile. 

• Il bando mette a disposizione risorse per complessivi 250.000 euro derivanti dai 
Fondi Territoriali di Fondazione Cariplo. 

• Il territorio del Distretto Bergamo Est ha rilevato un incremento marcato dei 
disturbi comportamentali e della salute mentale tra adolescenti e giovani adulti 
(15-30 anni), esacerbato dagli effetti post-pandemici. 

• In risposta a tali bisogni, è stata elaborata la proposta progettuale denominata 
“Salute di Comunità 2026”, che intende applicare la metodologia del Budget di 
Salute per interventi di cura globale e integrata della persona. 

 

DATO ATTO CHE: 

• Il progetto coinvolge i 7 Ambiti Territoriali del Distretto Bergamo Est, tra cui la 
Val Cavallina, e mira a raggiungere circa 50 beneficiari diretti e almeno 20 
famiglie. 

• Le azioni principali includono progetti educativi individuali, laboratori tematici, 
percorsi di housing sociale e inserimento lavorativo tramite il modello IPS. 

• Il budget totale rendicontabile del progetto ammonta a € 120.000,00, con una 
richiesta di contributo alla Fondazione pari a € 72.000,00 (60% del costo totale) e 
un cofinanziamento dagli Ambiti Territoriali di € 48.000,00. 

• Il bando prevede che, per ottenere il contributo, le organizzazioni debbano 
suscitare donazioni dalla comunità pari ad almeno il 10% del contributo stanziato 
dalla Fondazione. 

 

VISTO: 

• Il vigente Statuto consortile e il D.Lgs. 267/2000. 

• I termini e le condizioni del bando della Fondazione della Comunità 
Bergamasca. 



 

• Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile della 
Gestione. 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la partecipazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, in 
sinergia con gli altri Ambiti del Distretto Bergamo Est, al bando “Salute Mentale 
2025” con il progetto “Salute di Comunità 2026”. 

2. DI DARE ATTO che il piano finanziario prevede un costo complessivo 
rendicontabile di € 120.000,00, con una quota di cofinanziamento a carico degli 
Ambiti Territoriali pari a € 48.000,00. 

3. DI IMPEGNARSI a promuovere la raccolta di donazioni presso la comunità 
locale per il raggiungimento della quota obbligatoria del 10% del contributo 
richiesto, come previsto dal regolamento del bando. 

4. DI DELEGARE il Presidente del Consorzio alla sottoscrizione della domanda di 
partecipazione e di ogni atto necessario alla candidatura del progetto. 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico di Gestione, sig. Benvenuto Gamba, 
alla predisposizione degli atti amministrativi e gestionali conseguenti alla 
eventuale approvazione del finanziamento. 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
   F.to Sergio Zappella                       F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 04 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal 04 febbraio 2026 al 19 febbraio 2026 

Lì …………………………. 

                                                                                 Il Responsabile della Gestione 

   f.to Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
08 maggio 2025 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 
 


